Camara Svlunícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

PROJETO DE LEI N' O}8I2O23 DE 05 DE ABRIL DE 2023

Câmara MuniciPal de Barreiras

Protocolo no 5l!
E oÍas

e CÂIUANI MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, NO USO dE SUAS

atribuições legais e regimentais'

"Dispôe sobre a instalaçáo, nas áreas

públicas e/ou privadas de uso público

destinadas ao lazer ou à recreação, no

Município de Barreiras, de brinquedos a

serem usados Pelas Crianças com

DeÍiciências e/ou com Mobilidade

Reduzidâ e dá outras providências"'

APROVA:

Art.ío-FicaoPoderExecutivoautorizadoainstalar,nasáreaspúblicase/ouprivadas

de uso público destinado ao lazer ou à recreação, no Municipio de Barreiras' no

mínimo, 02 (dois) brinquedos acessíveis' adaptados e desenvolvidos para o lazer e

recreaçáo de Crianças com DeÍiciências e/ou com Mobilidade Reduzida'

Art.2o-ParaosefeitosdestaLeiconsidera-seCriançascomDeficiênciasaquelaque

apresenta, em caráter permanente, perda ou redução de sua estrutura' ou função

anatômica, Íisiológica ou mental, que gerem incapacidade para certas atividades'

dentro do padrão considerado normal para o ser humano'

Art.30-osbrinquedosacessíveisSerãoinstaladosgradativamentenaspraçase

parques municipais já existentes de acordo com as disponibilidades financeiras do

s Praças centrais'

Avenida clériston Andrade, 1.353 - Baino são Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gõv.br - Ouvidoria: 0800-075-t101

Camara Svlunícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001 -70
ues em oue serão in;talados os bnnqueoos acesslvels

devem oferecer acessibilidade da estrutura desses espaços' para

acesso de todas as pessoas, com ou sem deficiência' obedecendo

Associaçâo Brasileira de Normas Técnicas - ABNT'

o

aos padrões da

§1o - Nas praças e Parques, a que se

indicativas com a seguinte informação:

Deficiências e/ou Mobilidade Reduzida''

refere o caput, deverão ser afixadas placas

'Dispõe de brinquedo(s) para Crianças com

§2o - Os brinquedos devem estar devidamente sinalizados e em cada brinquedo deve

haver uma adequada estrutura de acesso'

§3o Junto a cada brinquedo deve ser colocada uma placa com a seguinte inÍormaçáo:

"Uso exclusivo para Crianças com Deficiências e/ou Mobilidade Reduzida''

AÉ'so.AsdespesasdecorrentesdaexecuçãodestaLeicoÍrerãoàcontadedotaçóes
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário'

Art.6o - Fica o Poder Executivo autorizado a buscar formas de incentivo para custear

as despesas oriundas das adaptaçóes exigidas nesta lei'

AÉ.7o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçáo'

Sala das sessôes - BA, 05 de Abril de 2023

Joã erda

Avenida clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 36ll-9600 I (77) 36ll-9628

Home Page: www.camaradebarreiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800'075-8101

;g,{YLwlJ.ctP g"Çde.B &K«en aÂ - ts A
CNPJ : 16.25 6.893/0001 -70

quedispõeSobreainstalação,nasáreaspúblicase/ouprivadasdeusopúblico
destinadas ao lazeÍ ou à recreação, no Município de Barreiras, de brinquedos a serem

usados pelas crianças com Deiiciências e/ou com Mobilidade Reduzida e dá outras

Providências.

Os lugares de uso público devem' de fato' possibilitar que estes locais possam

SeracessadoseÍrequentadosindistintamenteportodososcidadáos'Nestesentido,a
nossa matéria tem o intuito de ampliar o uso de praças e parques' por parte das

CriançascomDeficiênciase/ouMobilidadeReduzida,mediantedisponibilizaÇãode
brinquedosacessíveis,adaptadosedesenvolvidosparaolazererecreaçãodestas
crianças.

Destaforma,aadministraçãopúblicamunicipalestaráalocandorecursosque
viabilizarão o uso de brinquedos por crianças que, normalmente, não possuem locais

apropriados para a recreação e lazer'

Esperamos, portanto, que os nobres colegas Vereadores aprovem o presente

Proieto de Lei.

João

Avenida clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.govbr - Ouvidoria: 0800-075-8101